
 

                                          Vol.56 No13 
                                                               平成 25 年（2013 年） 

                                                       10 月 2 日 

 

             
  職業奉仕月間・米山月間 

【第 2683 回例会】会員卓話 「職業奉仕入門」柳元職業奉仕委員長 

 

 

[点鐘]  

[ロータリーソング]それでこそロータリー 

 

 

市街地では連日続く桜島の降灰に見舞われ、清掃に苦

慮。ご家庭や会社も掃除に汗を流しているのではないで

しょうか。 

先週執り行いました観月会では、楽しく過ごさせて頂

きました。また多数の参加、誠に有難うございました。 

本日の例会は、大手術にもかかわらず無事にご生還さ

れました今村会員が元気にご出席下さいますが、少し遅

れているようです。 

さて、９月は「新世代のための月間」です。年齢は

30 歳までの若い人の育成を支援する全てのロータリー

活動に焦点をあてる為に指定されている月間です。さら

に若手・女性会員の増強に努めたいと思います。 

話しは変わりますが、今月 21、22、23 日の連休は秋

の彼岸入り。敬老会、子供や孫の運動会、十五夜の行事

では相撲や綱引きがありました。 

19 日満月の夜、知覧に伝わる「ソラヨイ」と云われ

る伝統行事が執り行われました。これは満月の下、こど

もたちがフンドシ姿で神秘的な踊りを奉納。大地を踏み

しめ地の精霊を呼び起こし、秋の実りに感謝するととも

に来年の豊作を祈願する踊りで、相撲の原型とも云われ

ております。 

また 22 日夜には四百年以上の伝統を誇る川内の大綱

引きが行われました。サラシ姿の男衆約三千人が集い、

上方・下方に分かれての「喧嘩綱」と呼ばれる熱い肉弾

戦があり、今年は上方が制したようです。 

彼岸の中日、前会員でもありました樋口妹夫婦がヒガ

ンバナや赤飯等お供え物を携え、先祖供養に参りました。

その日事務局より 55 周年の案内が届いている旨の話し

をしましたが、着々と準備が進行している事を、私自身

実感した次第です。 

「暑さ寒さも彼岸まで」と申します。皆様方におかれ

ましてはどうかお体に充分留意され、会社事業に邁進さ

れます様ご祈念申し上げます。 

本日はこの後、午後 1 時より、今村委員長を中心と致

しまして、来る 11 月 30 日に開催致します「祝・55 周

年記念事業」についての話し合いを行いたいと思います。

皆様方の忌憚のない意見をお出し頂き、実りある会にな

る事を望みます。どうぞ宜しくお願い致します。 

会員の皆様、ロータリアンとしての友情を、今こそ発揮

しようではありませんか！ 

 

 

①鹿児島市内ＲＣ会員名簿ができましたのでお配りし

ています。 

②10/12,13 に開催される「アジアん鹿児島」のポスタ

ーとチラシが届いています。 

③第 2回わくわく福祉交流フェア「わくわくバザー」の

物品寄贈の協力のお願いがきています。 

 

 

○宮田一男君 今村先生、お帰りなさい。例会には遅

れるそうです。今日の例会は「祝 55 周年記念につい

て」です。会員の皆様よろしくお願い致します。 

○上川咲男君 今週 28 日土曜日より国際ロータリー

夢計画「有機農業を通して世界の子供たちに安全な食

材を」プロジェクトでドイツより 5名の有機農業スペ

シャリストが来日します。10 月 5 日土曜日鹿児島大

学でシンポジウムが開催されます。多くの皆様に参加

頂けますとありがたいです。どうぞよろしくお願いし

ます。 

○今村正人君 9 月 20 日退院。約 3 ヶ月ぶりの例会

出席です。ご心配いただき、また、お見舞い、励まし

下さり、ありがとうございました。食事はまだ半分程

度ですが、お陰様で少しずつ元気を取り戻しつつあり

ます。クラブ創立 55 周年も間近です。共に祝いまし

ょう。どうぞよろしくお願い致します。 

     小 計 32,000円  累 計 135,000円 

 

 

平成 25 年 9 月 25 日 第 2682 回例会 

会長挨拶 

会務報告 

今週の顔 冨田庸雄会員 
趣味は「毎週奥様とまわるゴルフ、釣り、そし

て読書」とおっしゃる、例会出席率も高い冨田

会員。 

お元気になられて本当に良かったです！ 

スマイル報告 

 

 


